
 

REGIONE PIEMONTE BU27 08/07/2021 
 

Codice A2104A 
D.D. 22 giugno 2021, n. 112 
PAR FSC 2007/2013. Accordo di Programma attuativo del Programma Territoriale Integrato 
PTI ''TERRA DI MEZZO'', di cui al DPGR n. 103 del 1 5/10/2015. Impegno di spesa di Euro 
45.188,00 sul capitolo 223393/2021 a favore del Comune di Buronzo. 
 

 

ATTO DD 112/A2104A/2021 DEL 22/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2104A - Programmazione negoziata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PAR FSC 2007/2013. Accordo di Programma attuativo del Programma Territoriale 
Integrato PTI “TERRA DI MEZZO”, di cui al DPGR n. 103 del 15/10/2015. 
Impegno di spesa di Euro 45.188,00 sul capitolo 223393/2021 a favore del Comune 
di Buronzo. 
 

 
Premesso che 
 
l’Accordo di Programma attuativo del PTI “Terra di Mezzo” è stato sottoscritto con firma digitale il 
18/09/2015 e approvato con Decreto del Presidente n. 103 del 15/10/2015; 
successivamente l’Accordo è stato modificato con DGR n. 13-5885 del 10/11/2017 e n. 5-6892 del 
25/05/2018 e da ultimo sottoscritto il 10/09/2018 e approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 80 del 24/09/2018; 
è stato approvato l'Atto integrativo al suddetto Accordo con DPGR n. 30 del 16/05/2019 che da 
ultimo è stato modificato ed integrato con DPGR n. 12 del 21/01/2021, che ha prorogato la 
scadenza al 31/12/2021 per l’intervento in capo al Comune di Buronzo: “Realizzazione del centro di 
eccellenza agro energetico della baraggia - 1° stralcio per il recupero del loggiato panoramico del 
castello di Buronzo finalizzato ad attività di promozione territoriale legata al riso DOP di 
Baraggia”; 
 
a copertura del suddetto intervento sono state impegnate le seguenti risorse: 
Capitolo 223393 
imp. 1464/2015 Euro 20.856,00 
imp. 158/2016 Euro 45.188,00 
 
Capitolo 223405 
Imp. 1470/2015 Euro 39.144,00 
Imp. 164/2016 Euro 84.112,00 
 
Nel 2020, con la Deliberazione della Giunta Regionale 30 maggio 2020, n. 30-1465 



 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 4 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.” sono state cancellate risorse pari ad Euro 45.188,00 sul capitolo 223393 
(Imp. 158/2016) 
Considerato che tali risorse risultano indispensabili per l’attuazione dell’intervento in capo al 
comune di Buronzo che, come da nuovo cronoprogramma, si concluderà entro il 2021, in fase di 
predisposizione del Bilancio di previsione 2021/2023 è stata richiesta l’iscrizione di euro 45.188,00 
sul capitolo 223393 
preso atto che occorre quindi impegnare a favore del Comune di Buronzo euro 45.188,00 sul 
capitolo 223393/2021 che presenta la relativa disponibilità 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n.30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 



 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• la DGR n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare a favore del Comune di Buronzo (cod. beneficiario 10247) sul capitolo 223393 
(Missione 18 Programma 02) l’importo di euro 45.188,00 per l’intervento “Realizzazione del centro 
di eccellenza agro energetico della baraggia - 1° stralcio per il recupero del loggiato panoramico del 
castello di Buronzo finalizzato ad attività di promozione territoriale legata al riso DOP di Baraggia” 
– CUP E45F14003790006, come specificato nell’Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


